
 

                                    

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

SIENA 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.gov.it/ 

E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

 

 

 

 
                                                  Siena, 27/01/2020 
 

   
DETERMINA A CONTRARRE 

Visite guidate e Viaggi di Istruzione a.s. 2019/20 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo 1997 n.59;  
VISTO Il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018;  
VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni;  
VISTA l’assenza di una convenzione CONSIP attiva per il pacchetto Viaggi istruzioni ; 
RITENUTO di dover procedere, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro ed alle migliori condizioni di mercato, alla stipula di contratti 
per l’affidamento dei servizi per viaggi di a.s. 2019/2020;  
VISTO l’ art. 30 c. 1 del D.Lgs.n.50/2016 ove si dispone: “L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e 
concessioni, ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio 
di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, 
previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell'ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello 
sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico”; 
VISTI gli art.32 comma 14; art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.vo n. 50/2016 che disciplina la procedura di acquisizione in economia di beni, 
servizi e forniture;  
VISTO l’ art. 36 lettera a) c.2 del D.Lgs.n.50/2016 ove dispone: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 €uro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;  
VISTO l’art. 83, del D.L.vo n, 50/2016 art. 83 - criteri di selezione e soccorso istruttorio; 
VISTO il Piano dell’Offerta Formativa adottato dal Consiglio di Istituto il  16/12/2019 con delibera n. 42; 
VISTA la delibera n. 51 del Consiglio di Istituto del 16/12/2020 che approva i viaggi di istruzione ,proposti e approvati dai consigli di classe,per 
l’anno scolastico 2019/2020; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 674 del 03/02/2016 avente ad oggetto “Viaggi di istruzione e visite guidate e il relativo Allegati 1- “Vademecum 
per viaggiare in sicurezza”; 
 

DETERMINA 
 
L’avvio della procedura di acquisizione delle offerte per l’affidamento delle visite guidate e dei viaggi di Istruzione per gli alunni di questo 
Istituto Comprensivo, per l’a.s. 2019/2020 
Di richiedere una offerta alle Agenzie/Ditte da informazioni assunte presso la propria banca dati, ricerca di mercato e/o che hanno avanzato 
richiesta di iscrizione all’Elenco Fornitori e in possesso dei requisiti di cui all'art. 83 del D.L.vo 50/2016. 
Di aggiudicare la gara secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, D.Lgs. 50/2016 artt.95 e 96, secondo i criteri stabiliti 
nella lettera di invito ed anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi dell’art.69 del predetto R.D. di Contabilità dello Stato del 
23/5/1924 n. 827; l’Istituto si riserva la facoltà di richiedere integrazioni e chiarimenti.    
Di fissare il termine per la ricezione delle offerte al 03 gennaio 2018, con la relativa apertura delle buste/plichi entro il 04 gennaio 2018, 
mentre la comunicazione dell’aggiudicazione della gara sarà avviata presumibilmente entro il 09 gennaio 2018.   
Responsabile del procedimento (RUP) è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Annalisa Nencini, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo n. 50/2016. 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori economici nella lettera di invito, parte integrante del presente provvedimento. 
 
 
 

  Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Annalisa Nencini 

SIIC81600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000599 - 28/01/2020 - B1 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA

http://ceccoangiolieri3.gov.it/
mailto:siic81600p@istruzione.it
mailto:siic81600p@pec.istruzione.it

		2020-01-28T13:35:04+0100
	NENCINI ANNALISA




